
 

 

Rua São José, n° 270, Tarrafas - CE, CEP 63145-000. Contato: (88) 3549-1020. 

E-mail: procuradoriatarrafas@gmail.com 
 

PORTARIA N° 25022022-15 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE CULTURA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O Prefeito Municipal de Tarrafas, Estado do Ceará, Sr. Tertuliano Cândido Martins de 

Araújo, usando de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 66, VI da Lei Orgânica do 

Município de Tarrafas, e 

CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 3º, da Lei n° 302 de 25 de 

fevereiro de 2013, que trata da composição do Conselho Municipal de Cultura;   

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Cultura é um órgão colegiado de 

permanente de caráter normativo, deliberativo, fiscalizatório, e consultivo integrante do 

Sistema de Cultura do Município de Tarrafas, em conformidade com a Lei n° 303 de 25 

de fevereirode 2013;    

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para o Conselho Municipal 

de Cultura, para um mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondução, uma única vez, 

salvo a função de presidente exercida pelo secretario de cultura de Tarrafas, conselheiro 

nato do órgão colegiado, conforme art. 3°, §10° do Regimento Interno do Conselho 

Municipal de Cultura. 

I – Representantes do PODER PÚBLICO: 

AntôniaSimião Lopes Leite - Presidente – Secretária Municipal de Cultura 

Maria Rizonete Alcântara Silva – Secretaria de Cultura 

Maria Renata Setuval Galdino - Secretaria de Cultura 

Patrícia Simião Alencar – Secretaria de Educação 



 

 

Rua São José, n° 270, Tarrafas - CE, CEP 63145-000. Contato: (88) 3549-1020. 

E-mail: procuradoriatarrafas@gmail.com 
 

Ananias Alcântara De Araújo - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  

Maria Martins De Alcântara – Secretaria de Ação Social 

Joselita Luana Rodrigues Romão - Secretaria de Administração, Planejamento e 

Finanças  

Antônio Genúbio Candido De Araújo – Secretaria Municipal de Agricultura 

Romerito Alcântara De Araújo - Secretaria Municipal de Saúde  

Cicero Vieira Campos – Secretaria de Comunicação Social  

Homero Martins Araújo – Gabinete do Prefeito 

Maria Eleoneide Leite Oliveira - Gabinete do Prefeito 

Antônio Candido Neto – Câmara Municipal 

Wesley Guilherme Idelfoncio De Vasconcelos - Conselho Municipal de 

Proteção do Patrimônio Histórico Cultural de Tarrafas. 

Francisco Erijhonson Garcia Alves – Secretaria de Esporte  

Maria Jaqueline De Araújo Alves – Banda de Música Municipal 

Antônio Rafael Sobrinho – Associação dos Artistas Populares de Tarrafas 

 

II – Representantes da SOCIEDADE CIVIL: 

Ismael Alves Palácio – Representante dos músicos  

Raimundo Alves Belarmino – Representante dos Artesãos  

Jose Jesus Leite - Representante do Jornalismo 

Raimundo Alcântara De Araújo - Representante dos agricultores 

Antônio Airton Venâncio - Representante do Junino 

Antônio Ilton Alves De Moraes - Representante do Junino 

Antônio Renato De Araújo - Representante da Associação das Comunidades. 

Tatiana Oliveira Dinarde - Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

 



 

 

Rua São José, n° 270, Tarrafas - CE, CEP 63145-000. Contato: (88) 3549-1020. 

E-mail: procuradoriatarrafas@gmail.com 
 

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.  

Gabinete do Prefeito de Tarrafas – CE, 25 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

Tertuliano Cândido Martins de Araújo 

Prefeito Municipal de Tarrafas/CE 

 

 

 

 

 

 

 


